



## 2022年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2022年1月12日

上場会社名 ローツェ株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6323 URL <https://www.rorze.com>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 藤代 祥之  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 岩瀬 好啓 (TEL) 084-960-0001  
 四半期報告書提出予定日 2022年1月14日 配当支払開始予定日 ー  
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有  
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2022年2月期第3四半期の連結業績 (2021年3月1日～2021年11月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年2月期第3四半期	46,591	22.0	10,774	45.0	11,965	72.9	8,715	70.5
2021年2月期第3四半期	38,190	44.7	7,428	18.5	6,919	12.0	5,111	16.8

(注) 包括利益 2022年2月期第3四半期 11,034百万円 (120.8%) 2021年2月期第3四半期 4,997百万円 (43.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2022年2月期第3四半期	504 34	503 42
2021年2月期第3四半期	295 81	295 34

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2022年2月期第3四半期	81,147	45,187	50.0
2021年2月期	59,531	34,605	51.8

(参考) 自己資本 2022年2月期第3四半期 40,570百万円 2021年2月期 30,847百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2021年2月期	—	0 00	—	30 00	30 00
2022年2月期	—	0 00	—		
2022年2月期 (予想)				65 00	65 00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 2022年2月期の連結業績予想 (2021年3月1日～2022年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	65,013	28.0	14,360	54.2	14,809	74.5	10,976	69.6	635 15

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 ー社 (社名) 、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2022年2月期3Q	17,640,000株	2021年2月期	17,640,000株
② 期末自己株式数	2022年2月期3Q	358,695株	2021年2月期	358,599株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2022年2月期3Q	17,281,324株	2021年2月期3Q	17,281,448株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書 .....	5
四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
生産、受注及び販売の状況 .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症による影響が落ち着き回復基調になるものと予想されましたが、新たな変異株の出現により、世界的に感染の再拡大が確認される中で、依然として先行きは不透明な状態が続いております。

当業界では、半導体をはじめとした部品不足により、安定した部品調達に問題はあるものの、IoT、5Gなどの情報通信技術の用途の拡がりによるデータ社会への移行や自動車の自動運転、AIなどの次世代技術の発展を背景とした半導体需要の高まりに伴い市場が急速に拡大しております。

このような状況の中で、当社グループは半導体関連装置の販売が引き続き好調に推移し増収となりました。また、ベトナム生産工場での生産効率の改善や為替の影響を受け、増益となりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高46,591百万円（前年同期比22.0%増）、営業利益10,774百万円（前年同期比45.0%増）、経常利益11,965百万円（前年同期比72.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益8,715百万円（前年同期比70.5%増）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

半導体・FPD関連装置事業の売上高は46,195百万円（前年同期22.4%増）、セグメント利益は11,126百万円（前年同期比44.8%増）となりました。

ライフサイエンス事業の売上高は395百万円（前年同期比10.8%減）、セグメント損失は42百万円（前年同期はセグメント損失17百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### 資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期連結会計期間末の資産は、前連結会計年度末に比べ21,615百万円増加し、81,147百万円となりました。これは主に、たな卸資産の増加7,424百万円、現金及び預金の増加6,843百万円及び受取手形及び売掛金の増加5,128百万円によるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ11,034百万円増加し、35,959百万円となりました。これは主に、借入金の増加3,524百万円、支払手形及び買掛金の増加3,423百万円及び未払法人税等の増加1,752百万円によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ10,581百万円増加し、45,187百万円となりました。これは主に、利益剰余金の増加8,197百万円、為替換算調整勘定の増加1,466百万円によるものであります。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年2月期の通期連結業績予想につきましては、2021年10月11日発表の「2022年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）」に記載しております予想数値から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,825,096	23,668,348
受取手形及び売掛金	11,341,980	16,470,453
商品及び製品	1,123,753	1,308,639
仕掛品	3,676,462	4,954,085
原材料及び貯蔵品	6,314,964	12,276,879
その他	715,659	1,475,737
貸倒引当金	△54,720	△42,424
流動資産合計	39,943,197	60,111,719
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	7,565,419	7,202,743
機械装置及び運搬具（純額）	4,138,097	4,971,516
土地	3,930,806	3,498,100
その他（純額）	1,023,380	931,009
有形固定資産合計	16,657,703	16,603,369
無形固定資産	543,893	579,248
投資その他の資産		
投資有価証券	809,787	1,300,219
繰延税金資産	955,688	1,668,850
その他	677,910	942,394
貸倒引当金	△56,996	△58,692
投資その他の資産合計	2,386,390	3,852,771
固定資産合計	19,587,987	21,035,389
資産合計	59,531,184	81,147,109

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2021年2月28日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年11月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,618,774	6,042,178
短期借入金	11,467,701	12,619,885
未払法人税等	1,256,464	3,008,689
賞与引当金	660,303	1,882,120
役員賞与引当金	88,000	90,000
製品保証引当金	1,016,551	1,051,325
その他	1,747,165	2,812,872
流動負債合計	18,854,959	27,507,071
固定負債		
長期借入金	5,298,067	7,670,303
役員退職慰労引当金	266,198	289,653
退職給付に係る負債	246,426	248,790
資産除去債務	215,437	238,481
その他	44,351	5,325
固定負債合計	6,070,481	8,452,553
負債合計	24,925,440	35,959,624
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	982,775	982,775
資本剰余金	1,470,863	1,470,863
利益剰余金	29,200,857	37,398,048
自己株式	△54,090	△54,915
株主資本合計	31,600,405	39,796,771
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	138,508	198,147
為替換算調整勘定	△891,389	575,353
その他の包括利益累計額合計	△752,880	773,501
新株予約権	64,327	77,193
非支配株主持分	3,693,891	4,540,017
純資産合計	34,605,743	45,187,484
負債純資産合計	59,531,184	81,147,109

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
売上高	38,190,673	46,591,002
売上原価	26,977,346	30,712,621
売上総利益	11,213,326	15,878,380
販売費及び一般管理費	3,785,127	5,103,989
営業利益	7,428,198	10,774,391
営業外収益		
受取利息	6,710	7,073
受取配当金	4,000	7,360
為替差益	—	1,353,295
売電収入	50,795	48,340
デリバティブ利益	3,412	—
その他	91,537	50,728
営業外収益合計	156,457	1,466,797
営業外費用		
支払利息	34,414	28,366
為替差損	584,228	—
デリバティブ損失	—	203,345
売電費用	19,571	16,998
その他	26,636	27,320
営業外費用合計	664,852	276,031
経常利益	6,919,803	11,965,156
特別利益		
投資有価証券売却益	—	11,354
固定資産売却益	821	850,294
特別利益合計	821	861,649
特別損失		
固定資産売却損	5,943	3,488
固定資産除却損	611	5,472
特別損失合計	6,554	8,961
税金等調整前四半期純利益	6,914,069	12,817,844
法人税、住民税及び事業税	1,568,138	3,961,480
法人税等調整額	△136,653	△716,430
法人税等合計	1,431,484	3,245,050
四半期純利益	5,482,585	9,572,794
非支配株主に帰属する四半期純利益	370,617	857,160
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,111,967	8,715,633

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)
四半期純利益	5,482,585	9,572,794
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	36,533	59,639
為替換算調整勘定	△521,771	1,402,071
その他の包括利益合計	△485,237	1,461,710
四半期包括利益	4,997,347	11,034,504
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,763,121	10,188,378
非支配株主に係る四半期包括利益	234,226	846,126



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間(自 2020年3月1日 至 2020年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結財務諸表 計上額 (注) 2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	37,747,778	442,894	38,190,673	—	38,190,673
セグメント間の内部 売上高又は振替高	80,867	—	80,867	△80,867	—
計	37,828,646	442,894	38,271,540	△80,867	38,190,673
セグメント利益 又は損失(△)	7,684,102	△17,399	7,666,702	△238,504	7,428,198

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△238,504千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2021年3月1日 至 2021年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期 連結財務諸表 計上額 (注) 2
	半導体・ FPD関連 装置事業	ライフ サイエンス 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	46,195,891	395,110	46,591,002	—	46,591,002
セグメント間の内部 売上高又は振替高	17,955	—	17,955	△17,955	—
計	46,213,847	395,110	46,608,957	△17,955	46,591,002
セグメント利益 又は損失(△)	11,126,295	△42,093	11,084,201	△309,810	10,774,391

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用△309,810千円であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

### 3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

#### (1) 生産実績

当第3四半期連結累計期間における生産実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	品目	生産高 (千円)	前年同四半期比 (%)
	半導体関連装置	27,991,792	167.6
	FPD関連装置	2,389,621	23.7
	モータ制御機器	62,150	141.3
	計	30,443,565	113.5
ライフサイエンス事業		267,326	87.6
合計		30,710,891	113.3

- (注) 1. 金額は、製造原価によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

#### (2) 受注実績

当第3四半期連結累計期間における受注実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	品目	受注高 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同四半期比 (%)
	半導体関連装置	62,366,471	242.3	40,366,046	352.6
	FPD関連装置	3,111,796	43.6	855,754	44.2
	計	65,478,267	199.1	41,221,801	308.0
ライフサイエンス事業		430,695	127.2	273,798	122.3
合計		65,908,963	198.4	41,495,599	304.9

- (注) 1. 金額は、販売価格によっております。  
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 販売実績

当第3四半期連結累計期間における販売実績をセグメントごと及び品目別に示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称 品目	販売高 (千円)	前年同四半期比 (%)
半導体関連装置	39,774,192	160.3
FPD関連装置	2,812,025	27.9
モータ制御機器	83,995	112.6
部品・修理 他	3,525,643	127.5
計	46,195,856	122.4
ライフサイエンス事業	395,145	89.2
合計	46,591,002	122.0

(注) 1. 主な相手先別の販売実績及び当該販売実績の総販売実績に対する割合

相手先	前第3四半期連結累計期間		当第3四半期連結累計期間	
	販売高 (千円)	割合 (%)	販売高 (千円)	割合 (%)
Applied Materials, Inc.	5,979,859	15.7	11,918,993	25.6
Samsung Display Vietnam Co.,Ltd.	5,002,262	13.1	—	—
Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd.	4,817,464	12.6	—	—
Samsung Display Co.,Ltd.	4,653,226	12.2	—	—

(注) 1. Samsung Display Vietnam Co.,Ltd.に対する当第3四半期連結累計期間の売上高は、1,756,738千円（総販売実績に対する割合3.8%）であります。

2. Taiwan Semiconductor Manufacturing Company, Ltd.に対する当第3四半期連結累計期間の売上高は、4,350,471千円（総販売実績に対する割合9.3%）であります。

3. Samsung Display Co.,Ltd.に対する当第3四半期連結累計期間の売上高は、523,767千円（総販売実績に対する割合1.1%）であります。

2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。